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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi truyền thanh cơ sở tuyên truyền về 

chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh năm 2025 

 

 

Thực hiện Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án "Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát 

triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030"; Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 10/5/2025 của UBND tỉnh thực 

hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Chương trình 

hành động số 42-CTr/TU ngày 10/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực 

hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức “Cuộc thi truyền 

thanh cơ sở tuyên truyền về chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh năm 2025” với các 

nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua hình thức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở để 

góp phần nâng cao nhận thức, kỹ năng cho mọi tầng lớp nhân dân trong thực 

hiện chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

- Tuyên truyền sâu rộng những kết quả, thành tựu, cách làm hay, sáng tạo, 

những mô hình tập thể, cá nhân tiêu biểu; sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy 

Đảng, chính quyền, các đoàn thể chính trị xã hội, các tổ chức, cá nhân, doanh 

nghiệp và Nhân dân trong thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả và phát huy sức mạnh của hệ thống 

truyền thanh cơ sở trong công tác tuyên truyền thực hiện chuyển đổi số, tạo 

động lực mạnh mẽ, huy động toàn xã hội tham gia thực hiện chuyển đổi số năm 

2025. 

2. Yêu cầu 

 - Chương trình phát thanh tham gia Cuộc thi phải mang tính thời sự, có 

tính phát hiện, sáng tạo, phản ánh đúng nội dung cốt lõi, chủ yếu và những 

điểm mới về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong 

thực hiện chuyển đổi số. 

 - Chương trình dự thi có nội dung phù hợp chủ đề chuyển đổi số năm 

2025 “Chuyển đổi số toàn dân, toàn diện, toàn trình để tăng tốc, bứt phá 
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phát triển kinh tế số”. 1 

- Tác giả, đơn vị có chương trình tham gia Cuộc thi chịu trách nhiệm về 

nội dung và mọi vấn đề liên quan đến tác phẩm dự thi theo quy định của Luật 

Báo chí và các quy định của pháp luật liên quan. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tên gọi Cuộc thi 

“Cuộc thi truyền thanh cơ sở tuyên truyền về chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh 

năm 2025” 

2. Đơn vị tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Tĩnh 

3. Nội dung tác phẩm dự thi 

- Tuyên truyền việc triển khai các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh trong thực hiện chuyển đổi số. 

 - Tuyên truyền thực hiện chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị, địa phương; 

kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm, giải pháp, cách làm hay, sáng tạo về công tác 

chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. 

 - Phản ánh những thuận lợi, khó khăn, bài học kinh nghiệm, giải pháp 

trong thực hiện chuyển đổi số ở đơn vị, địa phương. 

4. Hình thức 

 - Tác phẩm dự thi là một (01) chương trình phát thanh tổng hợp gồm: 

nhạc hiệu, lời xướng, bản tin (3 - 4 phút), chuyên mục (4 - 5 phút), chào kết. 

Tổng thời lượng Chương trình phát thanh từ 7-10 phút. 

 - Nội dung chương trình dự thi được thực hiện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, 

trong thời gian từ 01/01/2024 đến 10/10/2025. 

 - Tác phẩm gửi dự thi theo định dạng file MP3. 

 5. Thời gian 

 Thời gian nhận tác phẩm dự thi kể từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 

10/10/2025. Công bố kết quả Cuộc thi dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 

20/10/2025 đến 30/10/2025. 

6. Đối tượng tham gia dự thi 

 - Tác giả, nhóm tác giả thuộc cơ sở Đài Truyền thanh cấp xã trên địa bàn 

tỉnh. 

 - Mỗi cá nhân, tập thể gửi dự thi không quá 02 chương trình phát thanh 

(gửi qua địa chi mail hoặc lưu vào USB và gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch). 

 - Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ giúp việc 

                                           
1 Chủ đề chuyển đổi số năm 2025 theo Thông báo số 56/TB-VPCP ngày 23/02/2025 kết luận Phiên họp tổng kết 

hoạt động Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số và Đề án 06 năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 

2025. 
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không được tham gia Cuộc thi. 

 III. CƠ CẤU VÀ GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG 

 1. Cơ cấu giải thưởng 

 Cơ cấu giải thưởng dự kiến được Ban Tổ chức trao gồm: Giải A, Giải B, 

Giải C và Giải Khuyến khích.  

  2. Trị giá giải thưởng 

  - Giải A: 5.000.000 đồng/giải.  

 - Giải B: 3.000.000 đồng/giải.  

 - Giải C: 2.000.000 đồng/giải.  

 - Giải Khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải.  

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước năm 

2025 phân bổ cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và từ hoạt động xã hội hóa 

huy động nguồn tài trợ (nếu có).  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

1.1. Phòng Quản lý báo chí và xuất bản 

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch Cuộc thi. 

- Xây dựng Thể lệ Cuộc thi và các văn bản có liên quan. 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và Tổ 

giúp việc Cuộc thi. 

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền về Cuộc thi trên các nền tảng của Báo 

Hà Tĩnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Cổng Thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch và hệ thống truyền thanh cơ sở cấp xã. 

- Theo dõi và đôn đốc các địa phương tham gia đúng tiến độ và thời gian 

của Cuộc thi. Báo cáo kịp thời, đầy đủ kết quả tham gia cho Ban Tổ chức để 

tổng hợp, đánh giá. 

- Chủ trì phối hợp với các thành viên Ban tổ chức Cuộc thi tổ chức Lễ 

phát động, Lễ công bố kết quả và trao giải Cuộc thi theo quy định. 

- Lập dự trù và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định. 

1.2. Văn phòng Sở 

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức Cuộc thi đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.  

- Phối hợp Phòng Quản lý báo chí và xuất bản thực hiện Lễ phát động, 

công bố kết quả và trao giải Cuộc thi.  
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2. Đề nghị Báo Hà Tĩnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh  

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về Cuộc thi; kịp thời đưa 

tin, bài lan tỏa về Cuộc thi; tuyên truyền về Lễ tổng kết và Lễ trao giải Cuộc thi. 

- Xây dựng phóng sự ngắn, phỏng vấn ngắn về Cuộc thi phục vụ công tác 

tuyên truyền và tổng kết, trao giải.  

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường 

 Chỉ đạo Phòng Văn hóa - xã hội phối hợp với phòng Quản lý báo chí và 

xuất bản, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện các nhiệm vụ: 

- Triển khai và hưởng ứng Cuộc thi tại địa phương; vận động tác giả, 

nhóm tác giả thuộc Đài Truyền thanh cấp xã tại địa phương nghiên cứu các nội 

dung, tài liệu, tích cực tham gia Cuộc thi.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá về Cuộc thi bằng nhiều hình thức, 

như: đăng tải thể lệ, nội dung Cuộc thi trên Cổng/Trang thông tin điện tử của 

địa phương, trên bảng thông tin nội bộ…; đảm bảo cho cán bộ Đài Truyền 

thanh cấp xã được biết, hưởng ứng tham gia Cuộc thi.  

- Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện ở địa phương để 

Cuộc thi đạt kết quả tốt.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Cuộc thi Truyền thanh cơ sở về thực 

hiện chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh năm 2025” của Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch. Đề nghị UBND các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- UBND các xã, phường; 

- Phòng Văn hóa xã hội các xã, phường; 

- Văn phòng Sở; 

- Lưu: VT, BCXB4. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Công Thành 
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